Conclusum tandem est, de primis causarum delationibus recipiendum esse Decretum sicuti digestum fuerat: etenim cùm in eo solum ageretur de Aulâ Romanâ detimento, Pontifex Legatique usque adeò ibi potuerant indulgere, ut numquam alias Episcoporum auctoritati tantum accesserit. Sed de Capitulorum immunitate, quoniam tertiaz personaz detrimentum inuoluebatur, Hispanis eius reuocationem nonnisi circumspetam ac limitatam obtinere licuerat; & odium contractum ob expulsionem Procuratoris Collegiorum, quidam contra illos procurator euaserat, longè validior quam alter fuisse. Quatobrem opportunius existimarunt, ut Decretum illud futuraz Sessioni reseruaretur.

Dum hæc agebantur, die nono Nouembris Romanus tabellarius Tridentum peruenit [¶], qui detulit ad Legatos commentarium ad Synodum contrahendam, in quo etiam ratio habebatur, quâ id Patribus persuaderetur: Commentarij, reuera à Morono profecti [¶], hæc erat summa: Cùm hinc necesse esset celeriter finem impone-re, hinc verò argumenta iam proposita nec statim concoqui, nec decorè prætermitti possent; id quod vniè expediebat, esse, ut in Pontifice reponerentur: id autem nec honestè nec utiliter à Legatis proponi posse; atque rationem tum facillimam tum honestissimam fore, ut illius auctor fieret Lotharingus; qui vbi consilium probasset, suopte ingenio ad illud prosequendum pronus fuisse. Ut cum eo Cæfariani sociarentur; ita alteri Galliz, alteri Germaniz necessitatem ad rem obtinendam exponerent. Id si fieret, verisimile videri Italos consensuros, repugnaturos Hispanos: sed posse animosè despici nationis vnius repugnantiam, quod satisficeret postulatis votisque aliarum complurium prægrandum, & multo ma-

[¶]Littere Boë
rom. ad Le-
garos 6. No-
vemb. & Le-
gatorum ad
ipsū 10. No-
vemb. 1563.
[¶]Apparet ex
Monumentis
Moroni.

gis

gis Hispaniâ indigentium. Hæc erat rei summa ; ita tamen , vt semper significarit Pontifex Legatis⁵, tum vniuersè in argumen-
tis quæ supererant , tum in uno altero Decreto peculiari, curan-
dum esse vt decerneretur in Synodo viâ consuetâ , ne res in Ponti-
fice nisi ex mera necessitate reponerentur.

17 Legati acceptis litteris confessim negotium aperuerunt Lotha-
ringo ; is verò exemplum suorum consiliorum , quæ Pontifici voce
descripsérat, id ipsum agnouit : tamen suasit , vt die postero, qui po-
stremo confessui p̄scriptus fuerat , nihil ea de re proponeretur,
ne difficultates ynius cum akerius operis difficultatibus coniun-
gerentur, & ita fortasse insuperables redderentur : id sanè cum ip-
sis , quod cum hostibus , agendum esse ; vt cuncti supererentur, singu-
los aggredi opus est. Idem Legatis visum , inter quos Osio postre-
mum cœtum adire non licuit , quod febri laborabat, quæ à Sessio-
ne pariter eum longè detinuit , eidemque timorem incussit , sicut
ipse scripsit ad Borromæum , ne per integrum illam hiemem ab ea
diuexaretur. Quare alicuius audacis fabulatoris somnium fuit, affir-
matum posteà tamquam verum per summam confidentiam à Sua-
ui , morbum ab Osio simulatum fuisse , quod sibi nefas duceret
assentiri Decreto de matrimonio clandestino, atque id ipsum etiam
verbis ab illo declaratum. Missum faciamus , quod cum Acta
tum Paleotti tum Salmanticensis magnâ libertate scripta fuerint,
in his ne verbum quidem, in illis omnino contrarium habeatur.
Verum , sicut idem Legatus in Sessione vigesima tertia Decretis de
Sacrificio aliqua ex parte repugnauit , & etiam in hac vigesima
quarta sententiam oppositam posteà scripto misit ; perinde po-
tuisset idem ipse interesse , vnaque cum alijs compluribus, & cum
Legato Simonetta repugnare ; p̄sertim cum in scripta sui iudicij
schedula conscientiæ stimulos non senserit , in ea re Pontificis iu-
dicio remittenda. Sed quid conjecturâ opus est ? Morbus ille Osij
Legati tunc adeò manifestus adeoque diuturnus fuit , vt non modò
illuminet per eos dies interesse Conuentui & Sessioni, sed etiam
posteà tam imbecillum reddiderit , vt ipsi minimè licuerit ¹ subi-
re partem laborum, quos eius collegæ assiduè tolerarunt : quod
idem graui doloris sensu apud Pontificem excusauit ; & tantum
adesse potuit functionibus solemnioribus. Proprium est quorum-
dam ingeniorum , res toruè spectantium ; hoc solum verum existi-
mare , quod quidquid fit ac dicitur, fictum sit : & è conuerso ipsis
accidit quod luscis illis Platoniani specus accidebat , vt fictum
pro vero ab ipsis oculis habeatur.

1563.
Constat ex
litteris ante-
cedentibus &
subsequen-
tibus, p̄zler-
tim 8. No-
vemb. 1563.

Littere Le-
gat. ad Bor-
rom....No-
vemb. 1563.

CAPUT VIII.

*Generalis congregatio decimo Nouembris. Canones ac Decreta
comprobata cum aliqua repugnantia. Quid statutum fuerit de
particula, saluâ Sedis Apostolicæ auctoritate, ac de ver-
bis, proponentibus Legatis. Turbatio propter controverson
inter Episcopos & Archiepiscopos. Sessio undecimo Nouem-
bris. Canones & Decreta proposita tum de dogmate tum de
abusibus matrimonij. Disceptatur de obseruatione aut trans-
gressione Decreti, legum relationes in matrimonij raro,
ex causa, & gratis esse concedendas.*

Nono die Nouembris duo cœtus habiti sunt à selectis Pa-
tribus², ad componendos ita Canones, ut cunctis parti-
bus, quantum posset, fieret satis. Postridie conuentus uni-
uersalis coactus est, ad Sessionem die sequenti celebrandam. Ab eo
cœtu amplioris libertatis gratiâ i omnes exclusi sunt, qui nec suf-
fragij ius obtinebant, nec aderant tamquam eorum procuratores
quibus suffragari fas erat; cum ad alios conuentus multi ex prima-
rijs Theologis, sicuti dictum est, admitterentur.

Proposita sunt primo loco Canones & Decreta de Matrimonio. 2
Non placuit Lotharingo, ut anathema poneretur in sexto aduersus
negantem, matrimonium non consummatum per professionem re-
ligiosam dissolui: nec ut similiter in nono vibraretur anathema in
eum, qui affirmat, posse contrahi matrimonium à persona in sacris
Ordinibus constituta, aut à Religiosis professis, non obstante seu
lege Ecclesiastica, seu voto; cum ipse postularet, ut vice legis Eccle-
siastica scriberetur, *legis*, simpliciter.

Madrucius idem reprobavit. Nec minus reiecit impedimentum;
quod inducebatur, seu potius renouabatur inter raptorem & rap-
ta, ante quam illa libertati fuisset restituta; & efficaciam clande-
stina sublatam. In his omnibus sententijs complures illum secuti
sunt; ac præcipue in postrema, de qua quadraginta sex conuenere,
& septem animi sui declarationem Sessioni referuarunt.

Antequam ad Decreta disciplinæ deueniretur, primus Legato- 4
rum dixit, Complures sensisse præponendam illis esse hanc parti-
culam, saluâ semper Apostolica Sedis auctoritate; alias tamen pru-
denter eogitasse, opportunius esse post emendationis totius leges
eam apponi: cum enim auctate Pauli III. in principio collocata
fuisset,

1583.

fuisset, videri consentaneum rationi, ut eadem in fine responderet: atqui si hinc & illinc spargeretur, occasio calumniarum hæreticis præberetur. Collectis super eo sententijs, tres supra centum de hoc consensere. Postea verò in Sessione denuò rogati sunt Patres sententias, quo decerneretur, memoratam particulam absque noua suffragatione suo tempore ad calcem totius emendationis addendam esse: quod concorditer acceptum est. Post hæc præposita fuere Decreta: & Arrius Caglianus Episcopus Gironensis animum præ se tulit contestandi, sed Moronus aspectu ac sermone grauissimo illum præueniens, dixit: Quicumque auderet pronuntiare, à se pro vano haberi id quod ab ea sacrosancta Synodo comprobandum erat, eum inde meritò expulsum iri. Hæc voces tonitruī vim habuere, quod Caglianum atque alium quempiam, fortasse pariter affectum, deterruit: & communī plausu exceptæ sunt, quippe libertatem in rebus deliberandis minimè restringentes, sed proterviam in deliberatis retundentes.

5 Cùm itaque ad dicendas sententias veniretur, prospero cursu, paucis contradicentibus, paucisque mutatis, sunt confecta Decreta. Solùm in quinto, vbi agitur de cognoscendis committendisque causis Episcoporum, sublata fuerunt in gratiam Lotharingi amplissimæ derogationes cuicunque priuilegio iam apposita; idque ne apertum detrimentum prærogatiis Ecclesiæ Gallicanæ in eo contineretur, quandoquidem ille non impetraverat, sicut petierat in antegresso examine, ut Prouinciarum priuilegia disertè illæsa seruarentur: in quo necesse habuit ut ardenter se gereret, quoniam super hoc articulo Venetijs conquesti fuerant de Synodo Gallici Oratores.

^b Ex literis
produciis O-
ratorum ad
Regem,
S. Nouemb.

Postremò propositum est Decretum de memoratæ declaratione particulæ, proponentibus Legatis: atque id pariter uno quasi animo receptum est.

6 Absoluto confessu, cùm videbantur cuncta frui securâ tranquillitate, noua perturbatio orta est. Legati neque per se neque per sequestros potuerant dissensionem, de qua diximus, inter Episcopos & Archiepiscopos componere; cùm alteri conquererentur, accitus illos, usurpatos præcipue in Regno Neapolitano, ad obedienciam profitendam, moremque pro arbitratu visitandi, onera quædam esse propter meram prærogatiæ iactationem; alteri verò contrà proferrent pro se possessionem omni memoriâ vetustioræ, priuilegia, & ordinem Hierarchiæ, postulantem, sicut aiebant, ut per gradus superioribus inferiores subijcerentur, donec ad

B b b b b 3

supre-

1563. supremum ascenderetur , videlicet summum Pontificem. Itaque concordiâ non succedente , lis decisioni commissa est : & Mutius Callinus Archiepiscopus Iadrensis , non ordinis sui , sed aduersariorum causam suscepit , siue simpliciter , quod illa videretur ipsi æquior , siue (vt insimulatus est ab ijs , qui quodquid ab alijs agitur , utilitatis causâ fieri putant) quod intenderet Veneto Patriarchæ se subtrahere. Is itaque censuit , Episcopos compellendos non esse ut ad Metropolitarum Ecclesias irent , nisi ad Provincialem Synodus celebrandam ; & solum propter causas in huiusmodi Synodo statutas licet Episcopis Ecclesias suffraganeorum inuisere : & alia subiecit , Episcopis fauentia , quæ in Sessione recensebimus. Et quidem complures pro hac sententia disseruerant ; adeoque communis erat opinio , etiam Regatorum , illam numero præualuisse: sed reuerâ sicut magnitudo par multitudini apparet , ita quorumdam prolixitas in dicenda sententia pro hac parte , effecerat ut pauci pro multis haberentur. Quamobrem absolute conuentu , qui horâ decimâ octauâ inceperat , & octo continentes horas insumperat , cum posteâ suffragia reipla connumerata sunt , & non animo solum dimensa , oppositum competitum est per summam ægrimoniam Episcoporum ; qui loquentium festinationi id tribuebant , quasi ea impedimento fuerit , ne ab ijs , qui erant à secretis , multorum sententiæ notari potuissent. Idcirco tametsi quarta noctis hora iam flueret , & statim manè functio inchoanda esset , nihil diligentius omiserunt , quod suffragia hîc talia audirentur , qualia & ipsi & alij in congregacione crediderant.

e Acta Pa-
leotti, & Ar-
cis Allii,

Horâ decimâ quintâ acta solemnia cœpta sunt , quæ admirabili diuturnitate ultra secundam noctis horam perpetuò producta sunt. Sacrificium Missæ de Spiritu sancto celebrauit Georgius Cornelius Episcopus Teruisinus : Latine perorauit Franciscus Richardsonus , Episcopus Atrebatenensis , super Euangelio posteâ recitando , quod incipit , *Nuptiae factæ sunt in Cana Galilea :* selectum enim est tamquam agitato dogmati accommodatum. Lectæ sunt litteræ Margaritæ Austriacæ , quæ Belgium administrabat , & mandata Oratoribus Florentino & Meliteni tradita , seruato aduentus ordine.

Dein Canones & Decretum de matrimonio proposita sunt , cum breui procœmio huius sententiaz: *Matrimonij perpetuum indissolubilemq;* *nexus primus humani generis parens diuini Spiritus instinctu pronuntiavit , cum dixit : Hoc nunc os ex ossibus meis , & caro de carne mea : quem obrem relinquet homo patrem suum & matrem , & adharebit uxori sue , & erunt duo in carne una.*

Huc

Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari & coniungi, Christus 1563.
 Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tamquam à Deo prole-
 ta, referens dixit: Itaque iam non sunt duo, sed una caro: statimq[ue] eius-
 dem nexus firmitatem, ab Adamo ransò ante pronuntiatam, his verbis con-
 firmavit. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.

Gratiam verò, qua naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem
 unitatem confirmaret, coniugeſq[ue] sanctificaret, ipse Christus, venerabilium
 Sacramentorum institutor atque perfector, suā nobis passione promeruit,
 quod Paulus Apostolus innuit, dicens: Viri, diligite uxores vestras, sicut
 Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea: mox subiungens:
 Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia.

Cum igitur Matrimonium in lege Euangelica veteribus connubijs per
 Christum gratiā praestet, merito inter noua legis Sacraenta annumeran-
 dum Sancti Patres nostri, Concilia, & vniuersalis Ecclesia traditio semper
 docuerunt: aduersus quam imp̄y homines huius faculi insanientes, non so-
 lūm perperām de hoc venerabili Sacramento senserunt, sed de more suo,
 prætextu Euangely, libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesia Cat-
 holica sensu, & ab Apostolorum temporibus probata consuetudine aliena,
 scripto & verbo afferuerunt, non sine magna Christi fidelium iactura: quo-
 rum temeritati sacrēta & vniuersalis Synodus cupiens occurrere, insignia-
 res predictorum schismaticorum hereses, & errores, ne plures ad se tra-
 hat perniciosa eorum contagio, exterminando duxit, hos in ipsis hereti-
 cos, eorumq[ue] errores decernens anathematismos.

Sequuntur duodecim Canones huiusmodi.

I. Si quis dixerit, Matrimonium non esse verè & propriè unum ex se-
 ptem legis Euangelica Sacramentis à Christo Domino institutum, sed ab ho-
 minibus in Ecclesia inuentum; neque gratiam conferre, anathema sit.

II. Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores, & hoc
 nullā lege Diuinā esse prohibitum; anathema sit.

III. Si quis dixerit, eos tantum consanguinitatis & affinitatis gradus, qui
 Levitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum, & diri-
 mere contractum; nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut
 constituere, ut plures impediant, & dirimant; anathema sit.

IV. Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta ma-
 trimonium dirimentia, vel in ipsis constitutis errasse; anathema sit.

V. Si quis dixerit, propter heresim, aut molestam cohabitationem, aut
 affectatam absentiam a coniuge, dissolui posse matrimonij vinculum; ana-
 thema sit.

VI. Si quis dixerit, matrimonium ratum, non consummatum, per solem-
 nem religionis professionem alterius coniugum non dirimi; anathema sit.

VII. Sæ

1563.

VII. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cùm docat & docet, iuxta Evangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum matrimonij vinculum non posse dissolvi; & virumque, vel etiam invocem, qui causam adulterio non dedit, non posse altero coniuge vincente, aliud matrimonium contrahere; mactariq; eum, qui dimisso adulterio, aliam duxerit, & eam, qua dimisso adulterio, alij nasperit; anathema sit.

VIII. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cùm ob multas causas separationem inter coniuges, quoad thorum, seu quoad cohabitationem, ad certum incertumve tempus fieri posse decernit; anathema sit.

IX. Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumq; validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto; & oppositum nil aliud esse, quam damnare matrimonium, posseq; omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamq; eam voverint, habere donum; anathema sit: cùm Deus id recte potentibus non deneget, nec patiatur nos supra id quod possimus tentari.

X. Si quis dixerit, statum coniugalem anteponendum esse statui virginitatis vel calibatus, & nos esse melius ac beatius manere in virginitate aut calibatu, quam inconiugii matrimonio; anathema sit.

XI. Si quis dixerit, prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam, ab ethnorum superstitione profectam, aut benedictiones, & alias ceremonias, quibus Ecclesia in illis uitetur, damnauerit; anathema sit.